
DETERMINAZIONE N. 1082  DEL 17 novembre 2016

Oggetto: Acquisto ampliamento spazio di storage per SAN – impegno di spesa

 
IL RESPONSABILE

Premesso che:
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 154 del 25 novembre 2010 il Comune di Bagno a 

Ripoli ha aderito al progetto SpeT approvando lo schema di convenzione, il progetto esecutivo, 
l'elenco degli enti aderenti, il piano economico, il piano di lavoro e la definizione di e-Toscana 
Compliance

• obiettivo del progetto SpeT è la diffusione e il dispiegamento sul territorio dei servizi PEOPLE 
per cittadini, imprese e Pubblica amministrazione, fruibili in via prioritaria attraverso il web e 
precisamente Il progetto SPeT si inserisce in un quadro nazionale in cui altri progetti di riuso, 
presentati  a  CNIPA  da  altrettante  Amministrazioni  coordinatrici,  si  basano  sull’utilizzo  delle 
soluzioni PEOPLE. Nell’ambito di questi progetti il Comune di Firenze, come ente capofila del 
Progetto PEOPLE originario, promuoverà quanto più possibile la realizzazione di un modello di 
governance assimilabile a quelli in uso presso i più noti progetti open source, in cui un soggetto 
super partes svolga funzioni di coordinamento e di indirizzo rispetto ai contributi provenienti da 
più direzioni, garantendo allo stesso tempo che le operazioni di manutenzione avvengano in 
modo centralizzato sulla versione di riferimento e generando economie di scala sul territorio. 
Nello specifico, il presente progetto è caratterizzato dal riuso di soluzioni diverse da parte di 
numerosi  Enti  della  Provincia  di  Firenze  che  condividono  la  stessa  infrastruttura  tecnico-
organizzativa per l’erogazione dei servizi online. I diversi Enti coinvolti nel progetto individuano 
infatti un unico soggetto, la società partecipata Linea Comune SpA, come gestore del centro 
servizi territoriale per l’erogazione di servizi online. Ne deriva una naturale razionalizzazione ed 
omogeneizzazione delle risorse tecniche ed umane impiegate per il dispiegamento dei servizi 
nei  diversi  Enti.  Il  progetto  SPeT  risulta  complementare  rispetto  al  progetto  RPC-SUAP 
presentato dalla Provincia di Firenze in risposta all’Avviso Full Digital di Regione Toscana. Le 
attività  di  estensione  applicativa  che  saranno  previste  in  SPeT  saranno  infatti  finalizzate  a 
favorire l’interoperabilità con il sistema regionale della Rete dei SUAP, secondo le soluzioni che 
saranno implementate nel progetto RPC-SUAP;

• il progetto si è concluso, i risultati sono stati approvati e, di conseguenza il Comune di Firenze, 
ente capofila,  ha erogato la seconda quota di contributo il  cui pagamento era condizionato 
dall'esito del progetto stesso – accertamento n. 2015/177;

• il  contributo spettante e, ad oggi completamente riscosso, risultava essere vincolato per usi 
attinenti all'obiettivo del progetto quali il rafforzamento dell'infrastruttura tecnologia e, pertanto, 
è stato evidenziato in una particolare posta di bilancio – cap. 9906.00 “Attrezzature informatiche 
finanz. Contributo progetto SpeT”;

Dato atto  che, al fine di gestire i nuovi dati, è necessario provvedere ad un’espansione dei 
server informatici e che tali espansioni si identificano nei seguenti codici articolo:

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


Quantità Codice Marca Modello

6 00Y2505 IBM IBM  V3700  900GB  10KRPM  6GB  SAS 
2.5IN HDD

4 00FE685 IBM IBM 16 GB (DUAL-RANK X4) 1.5 V

Ritenuto quindi necessario procedere al suddetto acquisto;

Considerato che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della L. 488/99 e s.m.i., nonché della L. 135 
del 7.8.2012, di conversione del D.L. 95 del 6.7.2012 in materia di spending review, le amministrazioni 
pubbliche sono obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo e qualità per l’acquisizione di beni e servizi 
comparabili con quelli oggetto di convenzioni Consip;

Visto che nell’ambito  del  Progetto  di  razionalizzazione della  spesa  per  beni  e  servizi  nella 
Pubblica Amministrazione non sono attualmente attive convenzioni per l’acquisto di prodotti comparabili  
con quelli di che trattasi;

Ritenuto altresì opportuno per la scelta del fornitore di avvalersi delle procedure telematiche di 
cui al mercato elettronico predisposto da Consip;

Dato atto che su Me.Pa. sono presenti, per il suddetto prodotto, un numero di offerte tale da 
garantire un serio confronto concorrenziale;

Dato atto che la miglior offerta presente su Me.Pa. rispetto alle predette attrezzature è della 
ditta  SOLUZIONE UFFICIO SRL - VIA DELLA REPUBBLICA, 30 - 36066 - SANDRIGO (VI) Partita IVA 
02778750246,  che prevede un costo  complessivo pari  a  €  2621,32,  per  un totale di  3198,01 IVA 
inclusa;

Dato atto che, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/2010 e 
s.m.:

• la predetta prestazione è contraddistinta dal seguenti codici CIG: ZF21C105B1 
• l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, tra cui è incluso quello 

di comunicare all'Ente gli estremi del conto corrente dedicato sul quale ricevere i pagamenti,  
dati  che  rimarranno  depositati  in  atti  ed  indicati  nel  provvedimento  di  liquidazione  delle 
competenze, da parte dell'Ufficio Responsabile della spesa;

Ritenuto di non procedere alla richiesta del “CUP” - Codice Unico di Progetto - in quanto le 
predette spese rientrano nell’ambito della  gestione dell'ordinario  approvvigionamento e sostituzione 
della  dotazione  di  attrezzature  informatiche  dell’Ente,  e  non  in  progetti  specifici  di  investimento 
pubblico;

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


Dato atto che il pagamento della prestazione sarà esigibile entro l'anno 2016.

Considerato che  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contabile  inerente  l'assolvimento  degli 
obblighi  contributivi  in  corso  di  validità  della  Società  SOLUZIONE  UFFICIO  SRL  -  VIA  DELLA 
REPUBBLICA, 30 - 36066 - SANDRIGO (VI) Partita IVA 02778750246 , è conservata agli atti di questa 
amministrazione;

Vista  la  determinazione   n.  415 del  3 maggio 2016,  ,  con la quale viene confermata alla 
sottoscritta  l’incarico di  posizione organizzativa,  ex art.  8 e seguenti  del  C.C.N.L.  31.3.1999,  quale 
Responsabile del Settore Comunicazione e Demografici; 

Visto il Dlgs. 267/2000;

DETERMINA

1. Di  acquistare  quanto  in  narrativa dalla  Soc.  SOLUZIONE  UFFICIO  SRL  -  VIA  DELLA 
REPUBBLICA,  30  -  36066  -  SANDRIGO  (VI)  Partita  IVA  02778750246,  per  un  importo 
complessivo di €  3198,01;

2. Di imputare la spesa di €  3.198,01 alla Missione 1 Programma 8 U. 22170 cap. n 9906.00. 
“Attrezzature informatiche prog. Spet" Bilancio 2016 IMP. 16/883.001

3. Di  dare atto che sarà provveduto alla  liquidazione delle  somme suddette,  con successivi  e 
separati atti, dietro presentazione di regolari fatture.

Il Responsabile
D.ssa Antonella Biliotti

AREA GESTIONE DELLE RISORSE

Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art.151, 
commi 4 e 153, comma 5 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. E’ esecutiva.

   
 Il Dirigente dell’Area

Dr. D. Navarrini

“Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005  e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della 
pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e,  successivamente 
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

	Il Responsabile

